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  :چکیده

های غرب آسیا در بین منطقه پژوهان مراکز آموزشی و پژوهشی داخل کشور با استفاده از مطالعات و پژوهش     

های پژوهشی در تحقیقات علمی شود. دلیلی اصلی استفاده از رویکردرویکردهای پژوهشی متنوعی انجام می

های انجام شده علاوه بر داشتن تنوع موضوعی تر حوزه مورد بررسی است. تنوع پژوهشتر و عمیقمطالعه دقیق

مقاله علمی پژوهشی  82گردد. در نوشتار پیش رو به تنوع استفاده از رویکردهای پژوهشی مختلف نیز باز می

بر اساس بررسی توزیع فراوانی در شش رویکرد پژوهشی مطالعه  1398تا  1388فارسی زبان در بازه زمانی ده ساله 

اند. رویکرد جریان اصلی و به صورت خاص نظریه واقع گرایی بیشترین سهم مقالات پژوهشی را از آن خود شده

های حاضر های متعدد تبیینی در نظریهای به دلیل وجود ضعفاند. در این پژوهش استفاده از رویکرد شبکهساخته

ای و پیوند بین واحدهای دولتی و ای، در بخش آخر پیشنهاد شده است. نگاه عمیق شبکهدر مطالعات منطقه

ای به صورت پیوند همزمانی از جمله غیردولتی در گسترده نظم شبکه غرب آسیا و تعامل دو سطح کلان و منطقه

 ای است.العات منطقههای مثبت و امکانات تبیینی این رویکرد جدید در مطویژگی

پژوهشی، -ای، مقالات علمیمطالعات غرب آسیا، رویکرد جریان اصلی، رویکرد شبکه :واژگان اصلی

 ای.های ارتباطی، نظم شبکهگره
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 مقدمه 

ای نیازمند استفاده از رویکردهای نظرری و پژوهشری عالمانره اسرت. در های منطقهمطالعه پدیده

های روابط بین الملل مورد رد کلان جریان اصلی و انتقادی برگرفته از نظریهای دو رویکمطالعات منطقه

استفاده پژوهشگران این حوزه قرار گرفته است. رویکرد جریان اصلی به رویکردهرای واقرع گرایانره و 

های مرادی و دولرت شود که بر پایه تبیینلیبرالیستی در حوزه سیاست خارجی و مسائل امنیتی گفته می

ای در سطح جهانی از آن های منطقهای جایگاه نخست را در پژوهشهای جهانی و منطقهاز پدیدهمحور 

های گفتمان تا سازه انگاری و پست مدرنیسم را دربرمی گیررد اند. رویکرد انتقادی از نظریهخود ساخته

 های انسانی تاکید دارند.که بر بعد غیرمادی و بازنمایی پدیده

ای، مناطق مختلف با توجه به اهمیت راهبردی، اقتصرادی، فرهنگری و یرا ههای منطقدر پژوهش

گیرند. نزد پژوهشگران ایرانی به دلیل حضور جمهروری اسرلامی انرژی مورد مطالعه و بررسی قرار می

های بزرگ منطقره غررب ای قدرتایران در منطقه غرب آسیا و اهمیت این منطقه در راهبردهای منطقه

پژوهشی دوچندانی برخوردار بوده است. ر این حوزه مقرالات پژوهشری فارسری زبران آسیا از اهمیت 

بسیاری توسط محققان ایرانی به چاپ رسیده است. هدف از چاپ مقالات مذکور تولید دانش، شناخت 

 نظری و کاربردی و تاثیرگذاری بر ذهنیت تصمیم سازان سیاست خارجی بوده است.

اند. جلات فارسی زبان داخلی از رویکردهای متنوعی بهره بردهمقالات پژوهشی منتشر شده در م

استفاده از رویکردهای نظری مختلف سبب شده است جهت گیری پژوهشی و دست آوردهای علمری 

مقالات از تنوع پذیری بالایی برخوردار باشد. هر یک از رویکردهای پژوهشی با در نظر گرفتن سرطح 

برخی نیروها و بازیگران و همچنین تمرکز بر بعد راهبردی و  تحلیل مخصوص به خود، برجسته سازی

 های به وقوع پیوسته از ضعف و ناکارامدی تبیینی خاصی برخوردار هستند.یا اقتصادی پدیده

 82در پژوهش پیش رو نگارنده در پی ارائه دسته بندی و تصویری کمی از رویکردهای پژوهشی 

یا است. نقد رویکردهای پژوهشی استفاده شده در مقرالات پژوهشی در مطالعات غرب آس-مقاله علمی

و ارائه رویکردی بدیل برای تقویرت محتروای کیفری  1398تا  1388پیوهشی انتخاب شده در سالهای 

دهد. در این پرژوهش در ای هدف از نگارش مقاله پیش رو را تشکیل میهای مطالعات منطقهپژوهش

هرای قادی به عنروان دو رویکررد مرورد اسرتفاده در پژوهشبخش اول رویکردهای جریان اصلی و انت

شوند. مقاله به صورت کمی و دسته بندی شده مطالعه می 82شود در ادامه ای بررسی میمطالعات منطقه

 ای به عنوان رویکردی بدیل و پیشنهادی ارائه خواهد شد.در بخش دوم رویکرد شبکه
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 ب آسیارویکردهای پژوهشی در مطالعات منطقه غر-1

رویکردهای مورد استفاده در مطالعات غرب آسیا به دو دسته رویکردهای جریان اصلی و جریان 

های واقرع گرایری، لیبرالیسرم و شوند. رویکردهای جریان اصلی به سه دسرته نظریرهانتقادی تقسیم می

ای از عرهشرود. رویکررد انتقرادی نیرز مجموهای خلاصه میسیاسی در طیف متنوعی از نظریه-اقتصاد

ها عبارتنرد از  شوند. ایرن نظریرههای رویکرد جریان اصلی در شامل میها را در قالب نقد نظریهنظریه

 گفتمان، سازه انگاری و جامعه شناسی تاریخی.

 رویکرد جریان جریان اصلی-1-1

های جریان اصلی به تمرکز بر نیروهای مادی و برجسرته سرازی نقرش دولرت در تبیرین پدیرده

ای از آن خرود سراخته اسرت. در ایرن ای سهم بزرگی از رویکردای تبیینی را در مطالعات منطقهمنطقه

سیاسی است. -رویکرد سه جریان نظری مهم وجود دارند که متشکل از واقع گرایی، لیبرالیسم و اقتصاد

بط بین الملل ای از سابقه طولانی برخوردار است. رواواقع گرایی در روابط بین الملل و مطالعات منطقه

به منزله یک رشته علمی عمدتاً تحت سلطه واقع گرایی و نوواقع گرایی و مبتنی بر نگرش پوزیتویستی 

های روابط بین الملل مبتنی بر های علوم طبیعی در اکثر نظریهبوده است و به علت الگوبرداری از روش

های قیاسری اسرتوار ستقرایی یا مدلاشکال ساده شده اگاهانه واقعیت بودند که بر اساس کلیت بخشی ا

 (214  1389 بودند. )عسگرخانی،

ها تاکید دارد. تفاوت این دو نظریه در تاکید بیشتر لیبرالیسم بر لیرالیسم مانند واقع گرایی بر دولت

های اجتمراعی و نخبگران ها است. متغیر گروههمکاری و بازیگران غیردولتی در کنار رقابت بین دولت

های های تحلیلی این نظریه است. همکاری یکی از مهمترین عناصر سازنده پدیدهدیگر مؤلفهسیاسی از 

 ها بر آن بسیار تاکید دارند.ای است که لیبرالمنطقه

هرای اقتصرادی در تعیرین هرا و رقابتاقتصاد سیاسی نظریه دیگری است که برر نقرش همکاری

د اقتصاد سیاسی بین الملل مبتنی برر تاکیرد برر های سیاسی متمرکز است. رویکرچگونگی وقوع پدیده

ها و ساختارهای اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی بر یکدیگر و وابستگی متقابل تاثیرات متقابل مؤلفه

ها و تحولات گوناگون ای و بین المللی در تاثیرگذاری بر روند ظهور پدیدهسطوح گوناگون ملی، منطقه

شود. اقتصاد سیاسری برین وهش در سیاست بین الملل به کار گرفته میاست که به عنوان یک روش پژ

ای در علوم اجتماعی است که به دنبرال کشرف، تحلیرل و بررسری الملل یک رشته مطالعاتی بین رشته

تغییرات در فرایند جریانات اقتصادی و حاکمیت سیاسی است که از مرزهای ملری فراترر رفتره اسرت. 
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 (95  1394 )پوراحمدی،

ن رویکرد پس از پایان جنر  سررد از قروت نظرری خاصری برخروردار شرد. دوران اندیشره ای

های اقتصادی ها و داشتهژئواکونومی عصر جدیدی است که نقش کشورها و ایفای آن همه منوط به داده

های انهاست و نقش آفرینی و موقعیت کشورها و مناطق جغرافیایی نیرز در راهبردهرای کرلان قردرت

باشند در گرو توان اقتصادی است ها تعیین کننده سیاست بین الملل نیز میه کلام دقیق همانبزرگ که ب

ای به نظام اقتصاد جهانی چه به عنوان تولید کننده انررژی یرا آن بازیگر یا بازیگران منطقهکه به موجب 

خورنرد. نیده پیوند میهای مکمل این نظام در هم تتوزیع کننده یا بازیگر تسهیل کننده توزیع و یا حلقه

 (42  1388 )نامی،

 رویکرد انتقادی-1-2

ای ورود پیردا کردنرد. های انتقادی با استفاده از نقد رویکرد جریان اصلی به مطالعات منطقهنظریه

ای و بین المللی بعد ذهن گرایری و شرناختی های منطقهرویکرد انتقادی با غیرمادی دانستن منشأ پدیده

های گفتمان، سازه انگاری و جامعه شناسی تراریخی در ایرن رویکررد قررار کرد. نظریهای پیدا برجسته

های انسانی تاکید دارند. برخورد ها در شکل گیری پدیدهگیرند. نظریه گفتمان بر گفتمانی بودن کنشمی

 سازند.های همکاری و رقابت را فراهم میهای مختلف با یکدیگر زمینهگفتمان

فتمان نیز باید گفت هرر نروع کرلام، گفترار و نوشرتار جریرانی اجتمراعی در خصوص مفهوم گ

شود. به عبارت دیگر، دارای سرشت ماهیت و ساختار اجتماعی اسرت. بنرابراین گفتمران محسوب می

های پدیده مقوله یا جریانی اجتماعی است. به تعبیر بهتر گفتمان جریان و بستری است که دارای زمینره

ان نوعی ارتباط یا مفاهمه زیانی است که به صورت قراردادی بین گوینده و شنونده اجتماعی است. گفتم

شرود. شود که شکل آن توسط اهداف اجتمراعی آن تعیرین میو به مثابه فعالیتی بین اشخاص دیده می

های متفاوتی از زبان را ها در شرایط مختلف قدرت و ضرورت بازنمایی( گفتمان49  1380 )مک دانل،

های دینی دارد بلکه به شردت گذارند که این بازنمایی نه تنها ریشه در اعتقادات و گرایشمایش میبه ن

ها و سرانجام نگاه به شیوه زندگی در گذشته، حال و آینده ها، برنامهها، سیاستمتأثر از برداشت، دیدگاه

 (61  1388 دارد. )بشیر،

های سیاسی در سطح مناطق با توجه به پدیدهسازه انگاری نظریه دیگری است که بر ساخته شدن 

از نظر ونت واقع گرایی نوواقع گرایی و نولیبرالیسرم مرادی گررا ها تاکید دارد. های معنادار دولتکنش

دانند ترین فاکتها در مورد جامعه را سرشت و سازماندهی نیروهای مادی میهستند به این معنا که بنیادی
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داننرد ترین فاکتها را سرشت و ساختار آگاهی اجتماعی میگیرند که بنیادیمی و در برابر معناگرایان قرار

ها است. ونت با تکیه بر اراء تعامل گرایان نمادین بر آن است که ها و شناختکه به معنای توزیع انگاره

اً ایرن کننرد و ثانیرای که چیزها و سایر کنشگران برای انها دارند عمرل میاولاً اشخاص بر اساس معانی

سیاسرت برین  (74  1388 گیرند. )عباسی اشرلقی،معانی در ذات جهان نیستند بلکه در تعامل شکل می

های ان در الملل از دید سازه انگاران به عنوان یک برساخته اجتماعی، قلمروی اجتماعی است که ویژگی

 (919  1382 هادیان،) شود.نهایت از طریق ارتباطات و تعامل میان واحدهای ان تعیین می

 شناسریجامعه. سنتش است و تاریخ پرتو در جامعه اکنونِمطالعه  به معنایشناسی تاریخی جامعه

 باید حال،درعین. گیردمی قرار ساختاری کارکردگرایی تاریخی غیر و مقطعی رهیافت مقابل در تاریخی

نظر  زا. دارد تحولاتش و عهجام به انگارموجبیت  رویکردی اغلب، تاریخی، شناسیجامعه که کرد توجه

های مطالعره پدیرده .شناسی از دل تاریخ بیرون آمده اسرتشناسان همچون اسمیت جامعهبرخی جامعه

های سازنده آن به صورت مروردی در مطالعرات غررب آسریا ای از طریق بررسی تاریخ و سنتمنطقه

 شود.میهای جامعه شناسانه دارند انجام عمدتاً توسط محققانی که دیدگاه

در جهت گریز از توهم تغییرناپذیری و جاودانه انگاری سنت والتزی نگاه جامعه شناسی تاریخی 

عمدتاً بر پذیرش و اصرار بر وجود فرآیندهای تاریخی دگرگون کننرده و تحرول آفررین مبتنری اسرت 

هرای تلاششود. یکری دیگرر از فرایندی که موجب بازسازی و اصلاح کردارها، نهادها و هنجارها می

رویکرد جامعه شناسی تاریخی توضیح توهم هم ریختی و هم منطقی سنت والتزی روابرط برین الملرل 

های مهم ادوار تاریخی ها و برشاست. جامعه شناسی تاریخی با رد چنین برداشتی به دنبال شرح تفاوت

ها و اسپارت ها تنیاست. همین طور منطق حاکم بر دوران جن  سرد با منطق حاکم بر منازعات میان آ

متفاوت است. لذا جامعه شناسی تاریخی بجای توجه و تاکید بر هم منطق و هم ریخت بودن مسائل بر 

 (216  1393 بازاندیشی در روابط بین الملل و موضوعات و مسائل آن تاکید دارد. )احمدیان،

 ها در مقالات پژوهشیتوزیع فراوانی بهره گیری از نظریه-1-3

پژوهشی در حوزه مطالعات غررب آسریا دارای رویکررد پژوهشری -ینش شده علمیمقالات گز

اند. رویکردهای اند در این مطالعه استفاده نشدههستند. مقالاتی که از رویکرد پژوهشی خاصی بهره نبرده

سیاسی، سازه انگاری، گفتمان  -نظری مقالات گزینش شده در شش دسته واقع گرایی، لیبرالیسم، اقتصاد

پژوهشی در برازه زمرانی ده -مقاله علمی 82اند. در مجموع امعه شناسی تاریخی تقسیم بندی شدهو ج

اند. در ادامه ضمن بررسی کمی مقالات به نقد آنها و در بخش بعدی به استفاده شده 1398تا  1388ساله 
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 ارائه رویکردی بدیل خواهیم پرداخت.

 بررسی کمی مقالات-1-3-1

مقالره در رتبره اول  28دسته تقسیم بندی شده است. واقع گرایری برا  6ر مقاله بررسی شده د 82

مقالره، جامعره شناسری  20بیشترین تعداد مقالات در یک چهارچوب نظری قرار دارد. سازه انگاری برا 

های بعدی مقاله در رتبه 4مقاله و گفتمان با  8مقاله، لیبرالیسم با  10مقاله، اقتصاد سیاسی با  12سیاسی با 

 رار دارند.ق

 
درصدی نظریه واقع گرایی همراه بوده  34دسته ذکر شده با برتری  6بررسی درصدی مقالات در 

است. تقریباً یک سوم مقالات نوشته شده با استفاده از چهارچوب نظری واقع گرایی نوشته شده است. 

های منطقه غررب این چهارچوب نظری در تبیین پدیده این آمار نشان دهنده اقبال نسبی پژوهشگران به

 آسیا است.
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مقاله بررسی  82در بررسی انجام شده در دو دسته کلان رویکرد انتقادی و رویکرد جریان اصلی، 

ر دارنرد. مقاله در دسته رویکررد انتقرادی قررا 36مقاله در دسته جریان اصلی و  46شد که از این تعداد 

برتری رویکرد جریان اصلی بر رویکرد انتقادی به صورت سلطه کمی شده درنیامده است اما به نسربت 

 مقالات رویکرد انتقادی رویکرد رقیب از برتری کمی بالاتری برخوردار است.

 
در شکل ذیل مشاهده  درصدی رقابت دو رویکرد انتقادی و جریان اصلی -در قالب نمایش کمی

درصد در مجموع مقالات بررسی  44درصد و رویکرد انتقادی با  56کنید که رویکرد جریان اصلی با می

 شده در رتبه اول و دوم قرار دارند.
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 درصد، تعرداد 61در رویکرد جریان اصلی سه دسته نظریه وجود دارد. در رویکرد واقع گرایی با 

درصد از آن خود کرده  17درصد و لیبرالیسم با  22سیاسی با -فراوانی بیشتری را نسبت به نظریه اقتصاد

های رویکررد انتقرادی در های جریان اصلی و در مقایسه با سایر نظریرهاست. واقع گرایی در بین نظریه

 رتبه نخست قرار دارد.

 
درصد، بیشترین تعداد فراوانی مقالات نوشته شده را  56ظریه سازه انگاری با در رویکرد انتقادی ن

در این رویکرد از آن خود نموده است. در رویکرد جریان اصلی واقع گرایی و در رویکرد انتقادی سازه 

اند. نظریه سازه انگاری رقیب جدی واقرع انگاری بیشترین تعداد مقالات نوشته شده را از ان خود کرده

گرایی در پوشش تعداد مقالات نوشته شده است. در رویکرد انتقادی پس از سازه انگاری جامعه شناسی 

 های دوم و سوم قرار دارند.درصد در رتبه 11درصد و گفتمان با  33سیاسی با 
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 بررسی محتوایی مقالات-2-3-1

اند قالب بندی ردهای نظری مختلفی که استفاده شدهمحتوای مقالات پژوهشی متأثر از غلبه رویک

شوند. برتری شوند. محتوای مقالات با توجه به جهت گیری نظری موجود در آنها صورت بندی میمی

هرا بره سرمت رویکرد جریان اصلی در نگارش مقالات پژوهشی سبب شده است تا محتوای پژوهش

ی و توزیع قدرت متمایل شود. استفاده از رویکرد جریان ها بر اساس ارزیابی نیروهای مادمطالعه پدیده

هرای های جهرانی در منطقره و رقابتهرای ژئروپلتیکی قردرتاصلی در منطقه غرب آسریا بره رقابت

های منطقه با یکدیگر خلاصه شده است. به عنوان مثال در یکی از مقالات با استفاده از رویکررد قدرت

ای عربستان در طول دهره گذشرته برر یانهخاورمهای یاستسیت اولو "جریان اصلی نوشته شده است 

ی ایران متمرکز بوده است. بر این اساس در خصوص بحران سوریه، عربسرتان امنطقهعقب راندن نفوذ 

ها را بر بشار اسرد بره کرار گرفتره اسرت و نیروهرایی را کره در آغراز در یتظرفدر درجه اول منابع و 

آمریکا علیه داعش اعزام کرده بود به عرصه نبرد در یمن بر نیروهرای چهارچوب ائتلاف تحت رهبری 

 (285  1397 )بهرامی مقدم،"تحت نفوذ ایران گسیل داده است.

هرای تر کرردن محتروای همکراری در کنرار رقابتبا استفاده از رویکرد جریان اصلی با پر رنر 

ای رقابت و همکاری در یکی از ح منطقهای نیز اشاره شده است. در سطهای منطقهای به همکاریمنطقه

سطح قدرت و جایگاه سوریه، عراق، عربستان، ایران، ترکیره و "مقالات این گونه تصویر شده است که 

اسرائیل تحت تأثیر ماهیت رقابتی است که در سطح جهانی و به صورت دوجانبه میان روسیه و آمریکرا 

ارس و اسرائیل سعی خواهند کرد با همکاری و شکل بگیرد. کشورهای عضو شورای همکاری خلیج ف
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های درگیری خاورمیانه برای رشد اقتصادی و ارتباطات گسترده بین المللی ائتلاف جزایری جدا از میدان

 (106  1395 )سریع القلم، "برای جذب فناوری و سرمایه ایجاد کنند.

ماعی تاثیرگذار در سیاسرت های مختلف اجتدر قالب رویکردهای لیبرالی مسائل فرهنگی و گروه

اند. دیپلماسی فرهنگی در خاورمیانه در قالب استفاده از رویکرد لیبرالیسرتی بحر  خارجی مطالعه شده

هرای فرادولتری در کنرار های بین المللی و تعاملشده است. گسترش فناوری ارتباطات، اینترنت، رسانه

برد منافع ملی بدون بره کرارگیری فرهنر  و تحول نظری موجب شده بسیاری اعتقاد پیدا کنند که پیش

( مباح  مرتبط با 10  1392 دیپلماسی فرهنگی کارآمد امری دشوار و پرهزینه است. )کشاورز شکری،

 عراملی،) ( ماهیت نخبگان دستگاه سیاست خارجی و مسائل اجتماعی1392 آدمی،) دیپلماسی عمومی،

 اند.( در قالب رویکرد لیبرالی مطرح شده1395

ای پرس از های منطقرهچهارچوب رویکرد اقتصاد سیاسی بررسی بعد اقتصادی مطالعه پدیرده در

تر شدن مسائل اقتصادی شکل آشرکارتری بره خرود گرفرت. برژینسرکی پایان جن  سرد و با برجسته

توضیحات کاملی را در مقاله خود تحت عنوان ژئواسرتراتژی از راه ژئواکونرومی داده اسرت. در تعیرین 

دارد باز خاورمیانه گسرترده  21ژئواکونومی که انطباق کاملی هم با قلمروهای ژئواستراتژیک قرن مناطق 

همان نقش منطقه ژئواستراتژیک حساس جهان را به خود اختصاص داده و ایران نیز در مرکز آن منطقه 

ر متغیر اقتصاد ( مقالات اقتصاد سیاسی در حوزه مطالعات غرب آسیا بر تأثی44  1388 واقع است. )نامی،

اند. به عنوان مثال برخی مقالات شکل گیری بهار عربی را از ای پرداختههای منطقهبر شکل گیری پدیده

 اند.زاویه نظریه اقتصاد سیاسی مطالعه کرده

های سیاسی را در بعد تراریخی نظریه جامعه شناسی تاریخی در مطالعات منطقه غرب آسیا پدیده

کند. به عنوان مثال در ایرن رویکررد در های زمان مند مطالعه میر قالب جریانبه صورت بررسی آنها د

هرای ناکارآمرد بر اساس زنجیرره توسرعه دولتمطالعه پدیده توسعه نیافتگی از زاویه مطالعه نهادگرایی 

های پس از جن  سرد و های ضعیف، شکننده و ورشکسته تقسیم کرد. در سالتوان آنها را به دولتمی

اند. در آن زمران در منطقره ها در ابتردا در منطقره آفریقرا ظراهر شردهعصر استعمارزدایی این دولتدر 

هایی وجود داشت که عموماً ارائه کننده بخشی از خردمات اجتمراعی تضرمین کننرده خاورمیانه دولت

 های خارجی یا درآمردهای حاصرل از فرروش منرابع طبیعریسطحی از امنیت و بیشتر وابسته به کمک

بودند. با آغاز قرن بیست و یکم خاورمیانه نیز وارد عصر جدیدی از تحولات شد که در نتیجه آن برخی 

های ورشکسته گذار کردند. های شکننده و سپس دولتهای ضعیف این منطقه به سمت دولتاز دولت
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 (136  1397 )عطار،

نوشته شده است  2011های سال ای در قالب مفهوم انقلاب خاموش، در ارتباط با انقلابدر مقاله

انقلاب خاموش اصطلاحی است که در ارتباط با تغییرر و با نگاه جامعه شناسی تاریخی بیان شده است 

اجتماعی به کار رفتره اسرت طبعراً -ها و فرهن  سیاسیها، نگرشدگردیسی ماهوی و بنیادی در ارزش

شرود. از آنجرا کره یاسی و اجتمراعی میهای سچنین انقلابی منجر به تغییر در ساخت رفتاری و کنش

گیرد لذا از عنوان یرا تحول در سطح ارزشی و نگرشی به صورت ناملموس، کند و زمان بر صورت می

 (6  1394 پسوند خاموش استفاده شده است. )سردارنیا،

هوم نظریه سازه انگاری مهمترین نظریه انتقادی در مطالعات روابط بین الملل است و با تاکید بر مف

هویت توانسته است بدیل مهمی برای رویکرد جریان اصلی به شمار آید. در منطقه غرب آسیا ارزیرابی 

های پیش رو باشد. لذا با باز شردن فضرا تواند پاسخگوی تبیین دقیق پدیدهنیروهای مادی به تنهای نمی

مفاهیم ذهنری و شرناختی برای استفاده از رویکردهای انتقادی و به طور خاص سازه انگاری استفاده از 

های هویت گرا و بازیگران غیردولتی در خاورمیانه ترلاش گروهمورد توجه بیشتری واقع گردیده است. 

نمایند تا از طریق تولید مقاومت به هویت گرایی ایدئولوژیک نائرل گردنرد. ایرن امرر زمینره ظهرور می

ش آفرینری سیاسری و امنیتری در فضرای آورد که از طریق هویت مقاومت به نقبازیگرانی را فرآهم می

نمایند تا در های اجتماعی تلاش میدهد که گروهنمایند. هویت مقاومت نشان میخاورمیانه مبادرت می

های انسانی به بازتولید هویت مبادرت نمایند. برابر فشارهای ناشی از سرکوب و سلطه از طریق واکنش

 (144  1391 )مصلی نژاد،

هرای ذشته که مبنای اقتصادی، سیاسی یا ایدئولوژیکی داشت، آتش درگیریبرخلاف منازعات گ

آینده را عوامل فرهنگی روشن خواهند کرد. در جهان کنونی برخوردهای سیاسی، نظامی و امنیتی جای 

خود را به برخوردهای فرهنگی داده است. برخوردهای فرهنگی ناشی از تمرایزات فرهنگری و هویرت 

  1395 زارعان،) اند.ل شدت و عمقی که دارند جهان را با خطر جدی مواجه ساختهیابی فرهنگی به دلی

( استفاده از نظریه سازه انگاری به عنوان مبنایی نظری برای تبیین ستیزهای هویتی و اعتقادی پس از 102

زها بره های مادی گرایانه واقع گرایی از اهمیت بالایی برخوردار بوده است. تبیرین هرویتی از سرتیتبیین

 پردازد.های ذهنی میمبح  توزیع شناخت و ساخت

در خاورمیانه هویرت دسرته "به عنوان مثال در یکی از مقالات این مدعا این گونه بیان شده است 

های چندگانه اسلامی، ملی جمعی هنوز معنایی نداشته و شکل نگرفته چرا که در این منطقه هنوز هویت
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ترین عامل شکل دهنده بره ونالیستی ایرانی، کردی، ترکی و عربی اصلیو قومی همراه با احساسات ناسی

منازعات بینادولتی و مهمترین مانع شکل گیری همگرایی عمیق در میان کشرورهای ایرن منطقره شرده 

( در سطح تعاملات بین دولتی با نگاه سازه انگاری تعارضرات 139  1393 )رسولی ثانی آبادی، "است.

انجام اقدامات تحریک آمیز نظامی و امنیتی عربسرتان سرعودی و "شده است که  این گونه توضیح داده

امارات عربی متحده از دولت بحرین ماهیت هویتی دارد. شکل گیری منازعات هویتی مخاطرات زیادی 

 (42  1391 )مصلی نژاد، "کند.را برای ثبات خاورمیانه عربی، خلیج فارس و آسیای جنوبی ایجاد می

ان آخرین نظریه در رویکرد انتقادی در این مقاله است که با پیوند بین گفتمان به عنوان نظریه گفتم

های سیاسی و امنیتی توانسته است عنصر و مؤلفه ذهنیت تصرمیم سرازان را مبنای عمل و ظهور پدیده

های های نماید. بررسی اسلام گرایی و سلفی گری در منطقه غرب آسیا یکی از حوزوارد مطالعات منطقه

اند. به عنوان مثال در یکی از مقالات های بررسی شده بودهمورد علاقه طرفداران نظریه گفتمان در مقاله

هرایی از اسلام سلفی نوعی گفتمان رادیکال یا منظومه معنایی متشرکل از مجموع"آورده شده است که 

لار مدرن و لیبرالیسرم غربری یرا های سکوهای به هم پیوسته است که در کنار هم در برابر گفتماننشانه

 (183  1389 )ابراهیمی، "اند.سلطه غرب صف آرایی کرده

های تاثیرگذار فرهنگی و ارزشی استفاده از رویکردهای انتقادی علارغرم تر شدن مؤلفهبا برجسته

برتری رویکردهای جریان اصلی در مطالعات غرب آسیا از اهمیت بیشتری برخوردار شده است. یکری 

های عربی این چنرین توضریح داده پژوهشگران منطقه غرب آسیا این مهم را در قالب مطالعه انقلاباز 

های اسلام گرایی و دموکراسی خواهی در در وضعیتی که اقتدارگرایی در حال افول است گفتمان"است 

یت بازیگران حال رقابت و بازمفصل بندی عناصر گفتمانی خود هستند تا بتوانند با مقاومت اندک و حما

بیشتر به جایگاه هژمونی دست یابند. به رغم اینکه اینکه شعارهای ایجابی معترضین بسیار کم و محدود 

هی برا است اما اغلب ناظران بر این باورند که در بهار عربی دو گفتمان اسلام گرایی و دموکراسی خروا

ای به گفتمانی تحول ساز و تاثیرگذار تبدیل شده و بیشترین نقش های مختلف از گفتمان حاشیهگرایش

 (59  1390 )یزدان فام، "کنند.های این کشورها ایفا میرا در روند سرنگونی حکومت

ر های تبیینی متفاوت و مشترکی برخوردار هستند. رویکررد انتقرادی درویکردهای فوق از کاستی

ای های تبیینی رویکرد جریان اصلی به حوزه مطالعات روابط بین الملل و مطالعات منطقهپاسخ به ناتوانی

وارد گردید. وجه مشترک کاستی هر دو رویکرد کلان تحلیلی در فقدان جمع عناصرر قردرت مرادی و 

های سیاسی یدهای است. پدهای منطقهای ندیدن روابط و چگونگی شکل گیری پدیدهغیرمادی و شبکه
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گیرند. اتصال سرطوح مختلرف و امنیتی در سطوح مختلف تحلیل و در پیوند اجزا با یکدیگر شکل می

ای بره مطالعرات ای در رویکرد شربکههای سیاسی و منطقهتحلیلی و ارتباطی دیدن شکل گیری پدیده

بردیل بررای مطالعره ای به عنوان رویکرردی ای امکان پذیر است. در بخش بعدی رویکرد شبکهمنطقه

 ای پیشنهاد خواهد شد.های منطقهتر پدیدهتر و جامععمیق

 

 ایرویکرد پژهشی پشنهادی؛ رویکرد شبکه-2

ای ای یک از رویکردهای پژوهشی کمتر شناخته شرده در سرطح مطالعرات منطقرهرویکرد شبکه

ا ادبیات موجرود در حروزه است که به تازگی وارد این حوزه مطالعاتی شده است. در این بخش در ابتد

شوند و در ادامره بره معرفری رویکررد ای بررسی میای در مطالعات منطقهبهره گیری از رویکرد شبکه

 ای و مزایای استفاده از آن برای تعمیق محتوای کیفی مطالعات این حوزه نکاتی ارائه خواهد شد.شبکه

 ایادبیات پژوهشی رویکرد شبکه-1-2

ای در مقایسره برا ای در آثار مطالعات روابط بین الملل و مطالعات منطقرهرویکرد پژوهشی شبکه

سررایر رویکردهررا کمتررر مررورد اسررتفاده قرررار گرفترره اسررت. در حرروزه منررابع انگلیسرری بوچمررا 

(Boschma,2009با استفاده از رویکرد شربکه ) ای بره اقتصراد منراطق و نحروه تعامرل واحردها و

ای منتشر کررده اسرت. ر فضاهای جغرافیایی مطالب را در قالب مقالههای اقتصادی با یکدیگر دسازمان

ای و ای تولید دانرش را در پیونرد سرطح منطقره( با استفاده از رویکرد شبکهFritsch,2013فریتچ )

ای توانسته است امتیازات این جهانی در روابط بین الملل مورد بررسی قرار داده است و با نگاهی شبکه

( دیگر محقرق در حروزه Masys,2014تر تولید دانش نشان دهد. ماسیز )تبیین عمیقرویکرد را در 

ای مسائل دفاعی و تروریستی را در ای است که توانسته است با استفاده از رویکرد شبکهمطالعات منطقه

ای بررسی کند. ملی گرایی افراطی یکی از مباح  مهمی است که توسط وی با اسرتفاده از سطح منطقه

 ای مورد مطالعه قرار گرفته است.یکرد شبکهرو

ای نگاه جدیردی بره مسراله ( توانسته است با استفاده از رویکرد شبکهRessler,2006رسلر )

ای ارائره کنرد. ایرن پرژوهش در مقایسره برا ها با این پدیرده منطقرهی برخورد دولتتروریسم و نحوه

( رویکررد Maoz,2012ار اسرت. مرائوز )های حوزه تروریسم از جامعیت بیشتری برخوردپژوهش

ای مورد استفاده قرار داده است. پیونرد ای را در مطالعات بین المللی و پیوند آن با مطالعات منطقهشبکه

ای بوده های منطقهای نوآوری وی در پژوهشدو سطح تحلیل کلان و میانی با استفاده از رویکرد شبکه
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 است.

ای ( با بهره گیری از رویکرد شربکه1393 فرهاد قاسمی )قاسمی،در حوزه مطالعات فارسی زبان، 

های روابط بین الملل  سایبرنتیک و سیاست خارجی توانسته است نظم را در دو سرطح در کتاب نظریه

ای شده توضیح دهد. مریم ای تبیین نماید و مفهوم سیاست خارجی را در این نظم شبکهجهانی و منطقه

( در مقاله پژوهشی خود به نقش دیپلماسی در تولید دانش و شناخت 1396 ل،صنیع اجلال )صنیع اجلا

( 1393 ای پرداختره اسرت. ابرراهیم عباسری )عباسری،در منطقه غرب آسیا با استفاده از رویکرد شربکه

ای توانسته اسرت نگراه متفراوتی بره مقولره پژوهش گر دیگری است که با بهره گیری از رویکرد شبکه

های فارسی زبان در قه غرب آسیا و معضلات موجود در آن بیندازد. در حوزه پژوهشهمکاری در منط

ای مقالات دیگر پژوهشی وجود دارند که از ای و بین المللی با استفاده از رویکرد شبکهمطالعات منطقه

 کمیت ناچیزی برخوردار هستند.

 ایای و مطالعات منطقهرویکرد شبکه-2-2

ق تحلیلی و سبک تبیین خاصی برخوردار است. این رویکرد برا گشرودن ای از منطرویکرد شبکه

تواند چشم انداز جدیدی را برای مشاهده ای میهای منطقهای جدید برای محققان بر روی پدیدهپنجره

-1های سیاسی فراهم آورد. در یک دسته بندی کرلان دو نروع نظریره داریرم. تر پدیدهتر و عمیقدقیق

آیند و روابرط نتیجره ( ابتدا میEntities) ها(  در این نظریه موجودیتActor-based) کارگزارپایه

(  در ایرن نروع Relational perspective) ایچشم انداز رابطره-2های کارگزاران است. ویژگی

آورند. ( اهمیت و کارکرد نقش خود را از تعاملات بین واحدها به دست میUnites) ها واحدهانظریه

(Gilde,2014: 50رویکرد شبکه )ای تعلرق دارد. ها یعنی چشم انرداز رابطرهای به دسته دوم نظریه

های پیچیدگی که دران روابط میان اجزا به صورت سیال و پویرا ای با بهره گیری از نظریهرویکرد شبکه

دگی و های پیچیرهای تحلیلی نظریرههای ساده به بهره گیری از مؤلفههای رویکرد سیستمبدون تصلب

ای بر سامان دهی انها در رویکرد خود پرداخته است. انطباق نظری و مفهومی رویکرد پیچیدگی و شبکه

هایی از مفراهیم رویکررد پیچیردگی را بررای تحلیرل ای بخشیکدیگر بسیار زیاد است. رویکرد شبکه

 ت.های مطالعات سیاسی و بین المللی به استخدام خود دراورده اسسیالیت و پیچیدگی

دانرد و دانسرتن پرنج ( را علم عمل متقابرل میNetwork Analysisای )وات تحلیل شبکه

-2اند اغلب واحدها در جهان به یکدیگر وابسته-1داند. ای ضروری میویژگی ذیل را در تحلیل شبکه

قابل برین ارتباط مت-4کنند ها به مانند ساختارها عمل میسیستم-3اند ارتباطات دارای کارکردهای متنوع
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تواند به صرورت نظرام منرد الگوسرازی و کارگزار می-تعامل ساختار-5ساختار و کارگزار وجود دارد 

 (Watt,2007: 11توضیح داده شود. )

های سیسرتمی، پیچیرده و ای به نظم با استفاده از مفروضات و مبانی تحلیلی نظریهرویکرد شبکه

رده است و با بهره بردن از مفاهیم و اتصالات نظری آشوب هویت تبیینی و تحلیلی خود را به دست آو

های سیاسی، اقتصادی، اجتمراعی و تر پدیدهکند در پی تبیین و تحلیل دقیقخاصی که از آن استفاده می

ای مفهوم ساختار در مطالعات علوم اجتماعی بره دلیرل ثبرات روابط بین الملل است. در رویکرد شبکه

( مطالعات مفاهیم کلیدی در Bordeleau,2015: 33) ار گرفته است.نسبی حاکم بران مورد نقد قر

ای ای بره دلیرل مفروضرات برگرفتره از رویکررد شربکهعلوم اجتماعی و علوم سیاسی با رویکرد شبکه

ای مطالعات قدرت و تعاملات مبتنی بران از حالت منبرع محرور متفاوت خواهد بود. در رویکرد شبکه

آیرد. لرذا های ارتباطاتی در میی زنجیره وار بازیگران و روشورت مطالعهشود و به صبودن خارج می

 Hennion andسررازند. )هررا و خطرروط ارتباطررات مرررز میرردان نیروهررا را مشررخ  میمیانجی

Muecky, 2016: 31) 

های پیچیرده و آشروبی دارد. ورود هسرتی شناسری های سیستمای ریشه در نظریهرویکرد شبکه

( در مطالعات روابط بین الملل سبب ساز شکل گیرری Ontology of Complexityپیچیدگی )

ای و جهانی شده است. در های منطقه( در تحلیل پدیدهRelational turn) مفهوم چرخش ارتباطی

ادامه این تحول عمیق نظری رویکرد تحلیلی ماهیت گرا و شی گرا که مورد پذیرش طرفرداران جریران 

هرای نظرری برای رویکرد ارتباط گرا جای باز کرد. لذا در برخری چارچوب اصلی و تجربه باوران بود

های اجتماعی پذیرفته ای و جهانی در چارچوب زمینههای منطقهارتباط محور و تاریخمند دانستن پدیده

( در Relational ontology) شد. در همین فضای فکری نظری بود که هسرتی شناسری ارتبراطی

 (Hobson and Hobden,2002: 20در روابط بین الملل وارد شد. )منظومه نظریه پردازی 

 ای دو نظریه مرتبط با یکدیگر وجود دارد. نظریره اول نظریره شربکه اجتمراعیدر رویکرد شبکه

(Social network theory )ای اجتماعی محور است و مبتنری برر بعرد ارتبراطی است که نظریه

( و روابرط Tiesهرا )( بازیگران در یک شبکه، گرهNodesا )است. این نظریه از مفاهیمی مانند بنده

رفتار یک بند متأثر از رفتار سرایر -1موجود میان بازیگران برخوردار است. اصول این نظریه عبارتند از  

این -3ها کانال ارتباط اطلاعات در شبکه هستند.گره-2بندها است. ارتباط متقابل بین بندها وجود دارد. 

گرذارد. ایی ایجراد سراختارها برین برازیگران در شربکه را دارنرد کره برر رفترار انهرا اثرر میها توانگره
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(Gilde,2014: 55نظریه دوم نظریه کارگزار )- ی شکل شبکه است. تعامل کارگزار و شبکه و نحوه

( در Passoth and Rowland,2010: 41گیری متقابل هر دو در ایرن رویکررد مهرم اسرت. )

تر ( بررای تبیرین دقیرقAgent-Network Theoryشربکه ) -نظریره کرارگزارای رویکرد شبکه

ای و اتصال سطوح تحلیل مورد استفاده قررار گرفتره اسرت. در نظریره های درون و برون شبکهپویایی

های خود را در نتیجه تعامل با سایر اجزا و واحدها به ها و جهت گیریشبکه واحدها ویژگی -کارگزار

 (Alcadipani and Hassard,2010)آورند. دست می

ها منجر شده اسرت. اسراس ها و پیوندها میان واحدها به چند لایه شدن شبکهتوزیع نامتقارن گره

های ها نیز میزان و جایگاه ساختاری واحدها یا مجموعه واحدهاست. بر این اساس لایهشکل گیری لایه

این خوشه دارای نقرش اصرلی در سیسرتم کنترلری  سیستم بین الملل عبارتند از  لایه یا خوشه کلیدی 

ها یا واحردهای برزرگ و تاثیرگرذار برر سراختار. ایرن باشد. لایه متشکل از خوشهسیستم بین المل می

ها نیز در مدیریت کنترلی سیستم مشارکت داشته در عین حرال بخرش تحترانی و تحرت کنتررل خوشه

ها در ای. این خوشههای متوسط تاثیرگذار منطقهشود. لایه متشکل از خوشهخوشه مرکزی محسوب می

ای قرار داشرته و تحرت ترأثیر فراینرد کنتررل خوشره کلیردی و سلسله مراتب کنترلی در گستره منطقه

باشرند. لایره متشرکل از های کلیدی میهای بزرگی قرار دارند که معمولاً متحد خوشه یا خوشهخوشه

های متشرکل از گیرنرد. لایرهای قرار میرایند کنترل منطقهها در معرض فهای محلی. این خوشهخوشه

ای سیستم بین الملل بره سره گرروه های شبکهواحدهای ضعیف. به این ترتیب بر اساس ساختار و لایه

شوند که عبارتند از  سیستم بین الملل با مرکزیت بالا. سیستم برین الملرل برا مرکزیرت اصلی تقسیم می

 (73  1393بین الملل با مرکزیت پراکنده و گسترده. )قاسمی، پراکنده و محدود. سیستم

های سلسله مراتبی تبیین پویایی قردرت در ایرن ها در شبکهبه دلیل ارتباط محور بودن تعامل گره

های روابط ها به صورت ارتباطی است. نخستین بعد روش شناسی شبکه در مطالعه پدیدهدست از شبکه

یدگاه ارتباطی است که ورای تجزیه و تحلیل ساختاری است. به عبارتی کنترل بین الملل و موازنه قوا د

منابع به صورت خودکار نشان گر قدرت نیست مگر زمانی که اعمرال شرود. کنتررل منرابع شررط لازم 

ای تمرکز بر اعمال قدرت بوده و موقعیت شود اما شرط کافی نخواهد بود. در نگرش شبکهمحسوب می

ان مهم نخواهد بود. زمانی که روابط متقابل درون شبکه تاثیراتی را به دنبال داشته باشند جغرافیاییان چند

هرا توان تشخی  داد. رفتارهای گرهو مجموعه ان بیش از توان فردی بازیگران باشد قدرت علی را می

تراری اند و به همرین سربب از خودمختراری رفهای شبکه به صورت متقابل به یکدیگر وابستهیا حلقه
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هرای مرادی و غیرمرادی را فرراهم ها اعرم از دادهها کانال انتقال دادهباشند. پیوند بین گرهبرخوردار نمی

آورد کره ها ساختارهایی را بوجود میسازند. در این میان الگوهای پایدار ناشی از مشارکت میان گرهمی

 (405  1392قاسمی،شوند. )تعریف کننده رفتارها و یا محدود کننده آنها محسوب می

ای برخوردار است. اول  های منطقهتر پدیدهای از دو مزیت برجسته برای تبیین دقیقرویکرد شبکه

ها را ها و در کنار آن این رویکرد ابعاد ژئوپلتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچر پدیردهارتباطی دیدن پدیده

گران دولتی و غیردولتی در پیوند عمودی و افقی با ای بازیبیند. در رویکرد شبکهدر پیوند با یکدیگر می

دهنرد. برخری برازیگران غیردولتری بره دلیرل های نوظهور پیش بینی ناپذیر شکل مییکدیگر به پدیده

های امنیتی توانند از نقش کانونی در صورت بندی نظمپیوندهای امنیتی و سیاسی محکمی که دارند می

های بین بازیگران دولتی و غیردولتری ه پویش قدرت در کنش ورزیبرخوردار باشند. سیالیت و توجه ب

 های مثبت این رویکرد است.در سطوح مختلف از جمله ویژگی

هرای های مبتنری برر گرهپیوند سطح کلان )نظم جهانی( به سطح میانی و خرد با استفاده از تبیین

ها و تاثیرگذار بر شکل گیرری پدیرده شود تا دامنه عواملارتباطی و تکثر پیوندهای چندجانبه سبب می

های تک عراملی و برازیگر ای به خوبی روشن شود. گذار از تبیینهای منطقهچگونگی مدیریت بحران

ای و ارتباط محور امکان پذیر است. نگاه ارتباطی و پیوندی به قدرت و محور با استفاده از رویکرد شبکه

ای، نروآوری ه در چهرارچوب موازنره هوشرمند شربکهای گسرتردارتباطی دیدن قدرت در قالب شبکه

ای امکان پرذیر شرده اسرت. ای است که با استفاده از رویکرد شبکههای منطقهدیگری در مطالعه پدیده

بیند. منابع شناختی و مرادی ای در کنار ارتباطی دیدن قدرت منابع قدرت را نیز متنوع میرویکرد شبکه

های ارتباطی توانایی تاثیرگذاری بر سایر واحدها را جهت کسب نتایج هقدرت با استفاده از مدیریت گر

ای ضمن دربرگیری منطق و منابع تحلیل سایر رویکردهرا بره دلیرل نگراه مطلوب دارند. رویکرد شبکه

ای و پیوند آنها با پیوندهای فرامنطقره ای و اتصرال سرطوح مختلرف ای به تعاملات درون منطقهشبکه

ای برتری قابل تروجهی نسربت بره سرایر رویکردهرای های منطقهتر پدیدهیین دقیقتحلیل در جهت تب

 پژوهشی در حوزه مطالعات منطقه غرب آسیا دارد.

 ای(: امتیازات تبیینی بهره گیری از رویکرد شبکه1جدول شماره )

امکانات نظری در حوزه مطالعات  مفروضات کلیدی امکانات مفهومی

 ای غرب آسیامنطقه
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 ت ارتباطی  تبیرین ارتبراطی قدر

قدرت به معنای تاثیرگرذاری برر 

دیگررران از طریررق پیونرردهای 

 ارتباطی است.

  موازنه هوشمند  برقراری موازنره

بین دو و یا چند واحد دولتری و 

یررا غیردولترری از طریررق دسررت 

 های ارتباطیکاری در گره

 های ارتباطی  دست مدیریت گره

هررای ارتبرراطی و کرراری در گره

های ارتباطی بین دو و چند پیوند

واحررد جهررت کسررب منررافع 

 مطلوب و دفع تهدیدات

  پیوندهای ارتبراطی برین واحردها

ای سبب شکل گیری نظم شربکه

شود. این نظم یکی از عوامرل می

 تاثیرگذار بر رفتار واحدها است.

  تاثیرگذاری واحدها بر یکدیگر و

تعیین نتایج مطلوب از طریق بهره 

تباطی متنروع های ارگیری از گره

)ژئررروپلتیکی، ژئواکونرررومیکی و 

 پذیرد.ژئوکالچر( صورت می

  کانونی بودن برخی برازیگران در

شبکه نظم به معنای این است که 

آن واحرررد سیاسررری از تنررروع و 

های توانایی بالایی در داشتن گره

ارتباطی و تسلط بر آنها برخوردار 

 است.

 ی عملکرد توضیح همزمان نحوه

یررررک، سرررره حرررروزه ژئوپلت

ژئواکونررومی و ژئوکررالچر برره 

صرررورت پیونررردهای برررین 

واحررردهای دولتررری و برررین 

واحدهای غیر دولتی حاضرر در 

 شبکه نظم غرب آسیا.

  اتصال دو سطح نظرم جهرانی و

منطقه غرب آسیا در قالب تبیین 

های هررای پیونرردی قرردرتگره

جهانی و منطقره غررب آسریا و 

تبیرررین چگرررونگی مررردیریت 

ای منطقههای ارتباطی درون گره

توسط واحردهای مداخلره گرر 

 فرامنطقه ای
 

 نتیجه گیری

مقالات پژوهشی فارسی زبان در حوزه مطالعات غرب آسریا از تنروع برالایی در بهرره گیرری از 

رویکردهای پژوهشی برخوردار هستند. دو رویکرد کلان جریان اصلی و انتقادی هر یرک برا سره زیرر 

 1398تا  1388مقاله علمی پژوهشی در سالهای  82ی مطالعه شاخه نظری و در مجموع شش نظریه برا

مورد استفاده قرار گرفته شدند. نتایج پژوهشی به دست آمده بیانگر برتری رویکرد جریان اصلی و نظریه 

واقع گرایی در مطالعات منطقه پژوهشی غرب آسیا در بازه زمانی ذکر شده است. رویکرد جریان اصلی 

درصد از میزان فراوانی در بین مقالات بررسری شرده در صردر  34اقع گرایی با درصد و نظریه و 56با 

 رویکردها و نظریه استفاده شده در مقالات منطقه پژوهشی غرب آسیا قرار دارند.

ای رویکرد بردیل و پیشرنهادی نگارنرده بررای تعمیرق مطالعرات منطقره رویکرد پژوهشی شبکه

مکانات تبیینی و مفهرومی متنروعی بررای دانرش پژوهران و پژوهشی غرب آسیا است. این رویکرد از ا

اقتصادی غرب آسیا برخوردار است. فرهاد قاسمی استاد روابط  -محققان حوزه مسائل امنیتی و فرهنگی

ای و روابط ای در مطالعات منطقهبین الملل دانشگاه تهران یکی اولین محققانی بود که از رویکرد شبکه

ای و با انتشار آثار پژوهشی با اسرتفاده از رویکررد شربکه 1380. قاسمی در دهه بین الملل استفاده نمود

 سیستمی این رویکرد را به جامعه دانشگاهی کشور معرفی نمود.
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ای و تبیین ارتباط محور پیامدهای امنیتی و چگرونگی های منطقهای و پیوندی به پدیدهنگاه شبکه

ای در ای در کنار پیوند سطوح کلان جهانی و منطقهمنطقهشکل گیری منازعات و فرآیندهای صلح آمیز 

ای هم پیوند و متداخل از جمله امکانات مفهومی و نظری این رویکرد جدید است. مفاهیمی قالب شبکه

های مفهومی این رویکرد پژوهشری در حروزه مانند قدرت ارتباطی و موازنه هوشمند از جمله نوآوری

 1 ای است.مطالعات بین المللی و منطقه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ای راهبرد امنیتی رژیم صهیونیستی نگارنده به همراه یکی از اساتید دانشگاه تهران با استفاده از رویکرد شبکه -1 

، 1397در جن  داخلی سوریه را تبیین نموده است. مراجعه کنید به مقاله  قاسمی، فرهاد و عباسی خوشکار، امیر،

ای  مطالعه موردی راهبرد امنیت ملی ای و راهبرد امنیتی دولت متحد منطقههای منطقهش قدرت در نظمپوی

 ، پاییز.39، فصلنامه روابط خارجی، شماره 2012-2019اسراییل در جن  داخلی سوریه 
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مریکا؛ با تاکید بر دوران آای جایگاه دیپلماسی عمومی در سیاست خاورمیانه» (.1392) علی آدمی،

 بهار.، 7شماره  ،4، جستارهای سیاسی معاصر، سال «اوباما

ماره ، ش5، دانش سیاسی، سال «ای جمهوری اسلامی ایرانگفتمان خاورمیانه»(. 1388) حسن بشیر،

 ، بهار و تابستان.1

، «عربستان در خاورمیانه-متحده آمریکا و تعارض منافع ایالاتهمکاری  »(.1397) مقدم، سجادبهرامی

 ، پاییز.26 ، شماره7های راهبردی سیاست، سال فصلنامه پژوهش

، «و ظهور و کارکرد داعش در خاورمیانه المللاقتصاد سیاسی بین»(. 1394) حسین پوراحمدی،

 ، پاییز.1شماره  ،7المللی، سال های سیاسی و بینهیافتر

، فصلنامه مطالعات «ماهیت اتحادها در خاورمیانه؛ قدرت یا هویت؟»(. 1393) الهام آبادی،رسولی ثانی

 راهبردی، سال هفدهم، شماره سوم، پائیز.

یانه در دو دهه ها بر اساس تحولات خاورمبازخوانی نظریه برخورد تمدن»(. 1395) احمد زارعان،

 ، بهار و تابستان.19، پژوهش سیاست نظری، شماره «اخیر

، ، فصلنامه دولت پژوهی«خاورمیانه خاموش جوانان دراینترنت و انقلاب »(. 1394الله )خلیل سردارنیا،

 ، زمستان.4 ، شماره1دوره 

ژوهشنامه علوم سیاسی، ، پ«الملل و ژئوپلتیک جدید خاورمیانهنظام بین» (.1395) محمود سریع القلم،

 ، زمستان.1، شماره 12سال 

، «بررسی نقش دیپلماسی در تولید شناخت و جهان در شبکه خاورمیانه» (.1396) مریم صنیع اجلال،

 .23، شماره 6دوره  ،مطالعات سیاسی جهان اسلام

موردی  نظام جهانی جنسیت و سیاست خارجی امریکا در خاورمیانه مطالعه » (.1395) سعید عاملی،

 ، بهار و تابستان.1، شماره 4، مطالعات زن و خانواده، دوره «دوره وزارت هیلاری کلینتون

، مطالعات «انگاریچهارچوبی تحلیلی برای مفهوم امنیت از منظر سازه(. »1388) مجید عباسی اشلقی،

 .6سیاسی زمستان، شماره 

ای خاورمیانه، برای همکاری در شبکه منطقهای جدید شمالی  سازه خاورمیانه(. 1393) ابراهیم عباسی،

 ، بهار.1، شماره 3سیاست جهانی، دوره 

گرایی به نظریه گذر از نظریه واقع الملل  دربررسی امنیت بین(. »1389) ابومحمد عسگرخانی،

 ، زمستان.24 المللی، شمارههای سیاسی و بین، رهیافت«پسانوگرایی



  


87 

ی: 
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
رو

د 
نق

ی
ها

رد
ک

 ی
ش

وه
پژ

 ی
لم

 ع
ت

الا
مق

ر 
د

-ی
ش

وه
پژ

/  ... ی
ار

شک
خو

ی 
س

عبا
 

 

، فصلنامه مطالعات راهبردی، «های ورشکسته در خاورمیانهدولتتحلیل نهادی (. »1397) سعید عطار،

 ، تابستان.2، شماره 21سال 

پویش قدرت در نظم های منطقه ای و راهبرد » (.1397) قاسمی، فرهاد و عباسی خوشکار، امیر

ی راهبرد امنیت ملی رژیم صهیونیستی در جن  ای  مطالعه موردامنیتی دولت متحد منطقه

 ، پاییز.39، شماره 10، فصلنامه روابط خارجی، سال «2012-2019داخلی سوریه 

المللی، های بینهای نظری نظم و رژیمالملل  بنیانهای روابط بیننظریه(. 1392) فرهاد قاسمی،

 تهران  نشر میزان. 

 الملل  سایبرنتیک و سیاست خارجی، تهران  نشر میزان.ط بینهای روابنظریه(. 1393) فرهاد قاسمی،

دیپلماسی فرهنگی ایران در خاورمیانه؛ تحول ارتباطات و لزوم »(. 1392) عباس کشاورز شکری،

 ، پاییز.23، شماره 14ارتباطات، سال -، مطالعات فرهن «کاربرد ابزارهای نوین

، فصلنامه «منیتی بر موازنه قدرت در خاورمیانهپیامدهای بی ثباتی ا»(. 1391) عباس مصلی نژاد،

 ، پاییز.3، شماره 8ژئوپلتیک، سال 

های گفتمان، ترجمه  حسین علی نوذری، تهران  فرهن  ای بر نظریهمقدمه(. 1380) دایان مک دانل،

 گفتمان.

لتیک، ، فصلنامه ژئوپ«تحلیل جایگاه ژئواکونومیک ایران در خاورمیانه»(. 1388) محمد حسن نامی،

 ، پاییز.2، شماره 5سال 

، سیاست خارجی، «الملل تا سیاست خارجیسازه انگاری  از روابط بین»(. 1382) ناصر هادیان،

 .68شماره 

تحولات جهان عرب  صورت بندی قدرت و هویت در خاورمیانه، (. 1390) یزدان فام، محمود

 ، تابستان.2، شماره 14فصلنامه مطالعات راهبردی، سال 
Alcadipani, Rafael and Hassard, John (2010). Actor-Network theory, organizations and 

critique: towards a politics of organizing, Organization 17(4). 

Bordeleau, E (2015). Bruno latour and the miraculous present of enunciation, In 

breaking the spell: contemporary realism under discussion, edited by A. longo and 

S.de sanctis, Milano: mimesis international. 

Boschma, Ron (2009) Applying social network analysis in economic geography: 

framing some key analytic 1 issues, The Annals of regional science 43(3). 

Fritsch, Michael (2013). Who are the knowledge brokers in regional systems of 

innovation? A multiactor network analysis, Journal Regional Studies, Issue 5, 

Volume 47. 

Gilde, Lieke (2014). Social network theory in international relations research, see to 

http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=133127 

https://www.magiran.com/paper/2057709
https://www.magiran.com/paper/2057709
https://www.magiran.com/paper/2057709
https://www.magiran.com/paper/2057709
http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=133127


 

 

88 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

عل
در 

ل 
حو

ی ت
وه

پژ
ت 

س
سیا

ه 
ور

 د
ی ،

سان
م ان

و
1

ه  
ار

شم
 ،

3
ی )

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
3

 ،)
ز 

ایی
پ

 
14

01
 

Hennion, A, Muecky, Stephan (2016). from ANT to pragmatism: A journey with Bruno 

latour at the CSI, Volume 47, Numbers 2 & 3, Spring & Summer. 

Hobson, John M and Stephen Hobden (2002). Historical sociology of international 

relations, Cambridge: Cambridge university press. 

Maoz, Zeev (2012). How network analysis can inform the study of international 

relations, Conflict management and peace science. 

Masys, Anthony (2014). Networks and network analysis for defence and security, 

Springer. 

Passoth, Jan and Rowland, Nicholas (2010). Actor-Network state integrating actor-

network theory and state theory, international sociology, Vol. 25(6), November. 

Ressler, Steve (2006). Social network analysis as an approach to combat terrorism: past, 

present and future research, https: //www.hsaj.org/articles/171. 

Watts, Duncan J (2007). A twenty-first century science. Nature 445 (10). 

 


